PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
 ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

2ª ERRATA

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais, designada sob Decreto nº 090/2015 de 13/04/2015,
RETIFICA as especificações do Edital PREGÃO PRESENCIAL N° 060/2015 – PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) LAVADORA EXTRATORA HORIZONTAL HOSPITALAR,  conforme
abaixo, PRORROGANDO a data de abertura do certame para o dia 10/06/2015 às 14:00 HORAS.

ITEM 01 –  ONDE SE LÊ: Lavadora extratora horizontal hospitalar com capacidade mínima para
30kg de roupas, própria para lavagem/enxague e centrifugação de produto têxtil,  com barreira
sanitária. Cesto interno rotativo para retenção dos tecidos e cesto externo estanque para retenção
das soluções químicas utilizadas nos processos. Sustentados por cabeceiras estruturadas. Cesto
interno: Fabricado em aço inoxidável, sem divisão, com duas portas de acesso. Cesto externo:
Fabricado em aço inoxidável, fixado nas cabeceiras, duas portas frontais, sendo uma para o lado
onde são colocadas as roupas sujas e outra para o lado onde são retiradas as roupas lavadas,
acionamento automático de até 04 produtos químicos por processo. Barreira sanitária: Carenagem
em forma retangular  que acoplada a abertura da parede forma uma barreira  lado limpo/sujo,
formando  uma  barreira  anti  infecção  cruzada.  Estrutura:  Base  de  estruturação  em  perfis  e
cabeceiras  fabricadas  em chapa de aço com tratamento anti  ferrugem,  recebendo  pintura  de
acabamento  em  epóxi.  As  partes  internas  das  cabeceiras  revestidas  em  aço  inoxidável.
Acionamento: Por meio de motor de indução trifásica de alto rendimento com potência mínima de
1 CV. Transmissão: Eixo em aço 1045, usinado, retificado e cromado com dureza 50 própria para
produtos químicos e água, sustentado em mancais com rolamentos auto compensadores super
dimensionados,  polias  e  correias  em  micro  V  alto  torque  e  alta  velocidade.  Nível  de  água:
Totalmente automático com três níveis de água, s/água, baixo e alto, com visor embutido na parte
frontal da máquina. Painel de comando. Lado contaminado - Embutido na própria carenagem da
máquina com proteção contra umidade, de fácil operação, botoeiras, sinalizadores, seccionadora
e botões de emergência. Lado limpo - Acionamento através de botoeiras instaladas no painel de
comando. Chave para posicionar a porta do cesto interno com o externo. Alarme sonoro, botão
abre e fecha porta e sinaleiros led de indicação. Garantia mínima de 01 ano.

 LEIA-SE:   Lavadora  extratora  frontal  hospitalar  fabricada  em aço  inoxidável  AISI  304,  com
capacidade  mínima  para  30kg  de  roupas,  própria  para  lavagem/enxague  e  centrifugação  de
produto  têxtil,  com barreira sanitária.  Cesto  interno  rotativo para  retenção dos  tecidos e cesto
externo estanque para retenção das soluções químicas utilizadas nos processos. Sustentados por
Base, estrutura frontal e traseira em aço inoxidável AISI 304.  Cesto  interno: Fabricado em aço
inoxidável, sem divisão, com uma porta de  acesso na área contaminada e outra na área limpa.
Cesto externo: Fabricado em aço  inoxidável,  fixado nas cabeceiras, duas portas  fronto lateral,
sendo  uma  para  o  lado onde  são  colocadas as  roupas sujas  e  outra  para  o  lado onde  são
retiradas as roupas limpas. Acionamento automático de até 04 produtos químicos por processo.
Barreira sanitária:  Moldura em forma retangular  que acoplada a abertura  da parede forma uma
barreira lado limpo/sujo, formando uma barreira anti infecção cruzada. Estrutura: Base, Estrutura
frontal  e  traseira  em aço  inoxidável.  As  partes  internas  das cabeceiras  deverão  ser  em aço
inoxidável  ou  no  mínimo revestidas  em aço  inoxidável.  Acionamento:  Por meio  de  motor  de
indução trifásica de alto rendimento com potência mínima de1 CV. Centrifugação com no mínimo
de 450 RPM.  Transmissão: Eixo em aço 1045, usinado, e revestido com aço inox AISI 304, com
dureza 50, própria para produtos químicos e água, sustentado em mancais com rolamentos auto
compensadores super dimensionados, polias e correias em V alto torque e alta velocidade. Nível
de água:  Totalmente automático com três níveis de água -  s/água, nível  baixo e nível alto, com
visor embutido na parte frontal da máquina. Painéis de comando: Lado contaminado - Embutido
na própria carenagem da máquina com proteção contra umidade, de  fácil operação, botoeiras,
sinalizadores,  seccionadora  e  botões  de  emergência.  Lado  limpo  -  Acionamento  através  de
botoeiras instaladas no painel de comando. Chave para posicionar a porta do cesto interno como
externo.  Alarme sonoro, botão abre e  fecha a porta, sinaleiros  led de  indicação.  CLP com no
mínimo 15 programas com 15 etapas diferentes para controle automático das seguintes funções:
lavagem, distribuição, centrifugação, freio, nível de água, entrada de água, entrada de produtos

Rua Pastor Elias Abrahão, nº - Matinhos –PR -  CEP 83.260-000
Fone: (41) 3971-6003/6012/6140  / Fax (41) 3971-6143

licitação@matinhos.pr.gov.br

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
 ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

químicos, saída de água, temperatura (entrada de vapor) e tempo de processamento. Todas as
despesas com transporte e instalação do equipamento ficará a cargo da empresa vencedora do
certame, que deverá fornecer toda orientação quanto a preparação do local onde será instalada a
máquina, além de informações sobre fiações, disjuntores, quadro elétrico, escoamento e entrada
de  água  e  outras  informações  inerentes  para  a  correta  instalação  e  funcionamento  do
equipamento. Garantia mínima de 01ano.

Matinhos, 21 de maio de 2015.

JANETE DE FÁTIMA SCHMITZ
Pregoeira

Rua Pastor Elias Abrahão, nº - Matinhos –PR -  CEP 83.260-000
Fone: (41) 3971-6003/6012/6140  / Fax (41) 3971-6143

licitação@matinhos.pr.gov.br